[image: image1.png]

	ДЕПАРТАМЕНТ КУЛЬТУРЫ КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ

	10.12.2014                                                                                                        № 549

	г. Киров

Об утверждении предмета охраны объекта культурного наследия (памятника истории и культуры) народов Российской Федерации регионального значения «Дом, в котором  жила профессиональная революционерка Сталь Людмила Николаевна (1872–1939)»
В соответствии с Федеральным законом от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации», пунктом 3.1.4.18 Положения о департаменте культуры Кировской области, утвержденного постановлением Правительства Кировской области от 25.12.2008 № 157/549, и разработанным Кировским областным государственным автономным учреждением культуры «Научно-производственный центр по охране объектов культурного наследия Кировской области»  по государственному заданию от 29.12.2012 № 2022-57-01-20 проектом предмета охраны объекта культурного наследия (памятника истории и культуры) народов Российской Федерации регионального значения «Дом, в котором  жила профессиональная революционерка Сталь Людмила Николаевна (1872–1939)»,  расположенного по адресу: Кировская область, г. Киров, улица Преображенская, д. 3, департамент культуры Кировской области РЕШИЛ:

1.
Утвердить предмет охраны объекта культурного наследия (памятника истории и культуры) народов Российской Федерации регионального значения «Дом, в котором  жила профессиональная революционерка Сталь Людмила Николаевна (1872–1939)»,  расположенного по адресу: Кировская область, г. Киров, улица Преображенская, д. 3 (далее – Объект). Прилагается.

2. Опубликовать настоящее решение на официальном сайте департамента культуры Кировской области.
	Глава департамента культуры Кировской области

	П.Н. Сырцев

М.П.

	УТВЕРЖДЕН

решением департамента культуры Кировской области

от 10.12.2014                  № 549

ПРЕДМЕТ ОХРАНЫ

объекта культурного наследия (памятника истории и культуры)
народов Российской Федерации регионального значения
«Дом, в котором  жила профессиональная революционерка

Сталь Людмила Николаевна (1872–1939)»
1. Градостроительные характеристики здания: местоположение по красной линии застройки улицы Преображенской.

2. Объемно-пространственная композиция здания:

2.1. Прямоугольное в плане, двухэтажное.

2.2. Расположение лестничной клетки в пристрое с восточной стороны.

3. Композиция и архитектурно-художественное оформление фасадов здания:

3.1. Общие элементы:

оконный проём типа 1: оформленный простыми наличниками с сандриками на кронштейнах. Сандрики имеют поясок, повторяющий оформление венчающего карниза из сухариков (дентикул).

оконный проём типа 2: украшенный наличниками с орнаментом в виде «шляпок гвоздиков», имеют подоконные доски. Сандрики имеют поясок, повторяющий оформление венчающего карниза из сухариков (дентикул).

3.2. Южный (главный) фасад

семь осей оконных проёмов первого этажа, оформленных по типу 1;

семь осей оконных проёмов второго этажа, оформленных по типу 2;
простой карниз с добавлением пояска орнаментального мотива, разделяющий первый и второй этажи;
карниз с добавлением пояска из ордерных сухариков (дентикул), разделяющий второй этаж и современную надстройку;

ажурный козырёк над крыльцом входа в здание.

3.3. Западный фасад:

восемь осей оконных проёмов первого этажа, оформленных по типу 1;
восемь осей оконных проёмов второго этажа
 оформленных по типу 2;
простой карниз, разделяющий первый и второй этажи;
карниз с добавлением пояска из ордерных сухариков (дентикул), разделяющий второй этаж и современную надстройку.
3.4. Северный фасад:

пять осей оконных проёмов первого этажа, оформленных по типу 1;

пять осей оконных проёмов второго этажа, оформленных по типу 2;
простой карниз, разделяющий первый и второй этажи;
карниз с добавлением пояска из ордерных сухариков (дентикул), разделяющий второй этаж и современную надстройку.
3.5. Северный фасад (пристроя лестничной клетки):

одна ось оконного проёма первого этажа, не имеющего декоративного оформления;

одна ось оконного проёма второго этажа, оформленного по типу 2;
карниз с добавлением пояска из ордерных сухариков (дентикул), разделяющий второй этаж и современную надстройку.
3.6. Восточный фасад:

четыре оси оконных проёмов первого этажа, не имеющих декоративных украшений;
три оси оконных проёмов второго этажа, оформленных по типу 2;
одна ось ложного оконного проёма второго этажа, оформленного по                 типу 2;
простой карниз, разделяющий первый и второй этажи;
карниз с добавлением пояска из ордерных сухариков (дентикул), разделяющий второй этаж и современную надстройку.
____________
[image: image1.png]